
 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche – Direzione Generale 
 

via XXV Aprile, 19 –  60125 ANCONA - tel. 071 22 951 – indirizzo posta elettronica certificata drma@postacert.istruzione.it 
indirizzo posta elettronica ordinaria direzione-marche@istruzione.it – sito WEB http://www.marche.istruzione.it 

 
 

 
 

Prot. n. 11893/C10a Ancona, 1° agosto 2013
                                               

IL VICE DIRETTORE GENERALE 
 

VISTI il decreto del Presidente della Repubblica  10 gennaio 1957, n. 3 e successive modifica-
zioni ed integrazioni e il relativo regolamento di attuazione approvato con decreto del Presidente della 
Repubblica 3 maggio 1957, n. 686 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il decreto ministeriale 13 marzo 1990, recante “requisiti dei componenti le commissioni 
giudicatrici dei concorsi a cattedre e posti nella scuola materna, elementare, secondaria, compresi i licei 
artistici e gli istituti d’arte”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni, concernente nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi e il relativo 
regolamento di attuazione approvato con decreto del Presidente della Repubblica 12 aprile 2006, n. 184; 

VISTO il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, con il quale è stato approvato il testo unico 
delle disposizioni vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487 e successive modifica-
zioni ed integrazioni, recante norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le mo-
dalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici im-
pieghi; 

VISTA la legge n. 68 del 12 marzo 1999; 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni; 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica  20 gennaio 2009, n. 17, registrato alla Corte 

dei Conti il 26 febbraio 2009, registro n. 1, foglio n. 105,  concernente il “Regolamento recante disposi-
zioni di riorganizzazione del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca”, come modificato 
dal decreto del Presidente della Repubblica 3 giugno 2011, n. 132; 

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150; 
VISTO il decreto ministeriale del 29 dicembre 2009, registrato alla Corte dei Conti il 12 marzo 

2010, registro 3, foglio 191 (pubblicato sul supplemento ordinario n. 73 alla Gazzetta Ufficiale, Serie 
Generale, n. 88 del 16 aprile 2010), con il quale è stata disposta l’articolazione degli uffici di livello diri-
genziale non generale dell’Ufficio scolastico regionale per le Marche; 

VISTO il decreto datato 24 settembre 2012 del Direttore Generale per il personale scolastico - 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale, 4^ Serie speciale, n. 75 del 25 settembre 2012 - con il quale il Mini-
stero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca ha indetto il concorso a posti e cattedre, per titoli ed 
esami, finalizzati al reclutamento del personale docente nelle scuole dell’infanzia, primaria, secondaria di 
primo e secondo grado (decreto n. 82/2012); 

VISTO l’allegato 1 al citato decreto del Direttore Generale n. 82/2012, secondo cui il numero 
dei posti messi a concorso per la regione Marche, scuola dell’infanzia, è determinato come segue: 

- posti comuni       n.  47 
- posti di sostegno n.    4 
VISTO il decreto n. 85 dell’8 ottobre 2012 dello stesso Direttore Generale per il personale scola-

stico – pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale, 4^ serie speciale, n. 79 del 9 ottobre 2012 - emanato a parziale 
rettifica del provvedimento del 24 settembre 2012;  

VISTO il provvedimento n. 1847 del 5 febbraio 2013, con il quale è stata costituita la commis-
sione giudicatrice relativa alla scuola dell’infanzia; 

VISTI i successivi provvedimenti di modifica ed integrazione del citato decreto n. 1947 del 5 
febbraio 2013;  

VISTA la graduatoria di merito consegnata dal presidente coordinatore delle due sottocommis-
sioni giudicatrici in data 30 luglio 2013; 

 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche – Direzione Generale 
 

via XXV Aprile, 19 –  60125 ANCONA - tel. 071 22 951 – indirizzo posta elettronica certificata drma@postacert.istruzione.it 
indirizzo posta elettronica ordinaria direzione-marche@istruzione.it – sito WEB http://www.marche.istruzione.it 

 
 

 
 

CONSIDERATO che le candidate Carmen Bonanno, Elisa Gatti e Emanuela Petrelli, le quali 
hanno partecipato alla procedura concorsuale per la scuola dell’infanzia a seguito di misura cautelare del 
Tribunale amministrativo regionale per il Lazio, sono incluse con riserva nella graduatoria fino all’esito 
del giudizio di merito; 
                                                               

DECRETA 
 

Art. 1 – È pubblicata provvisoriamente la graduatoria di merito della procedura concorsuale di 
cui in premessa, per la scuola dell’infanzia. 

Art. 2 – I relativi atti sono depositati nella sede di questo Ufficio (Segreteria). 
Chiunque vi abbia interesse ha facoltà di prenderne visione e può presentare reclamo scritto per 

eventuali errori od omissioni entro il termine di giorni otto dalla data di pubblicazione del presente prov-
vedimento sul sito web di questa Direzione Generale. 

Art. 3 – Il provvedimento è pubblicato anche sulla rete intranet e sul sito web del Ministero 
dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca. 

  
 IL VICE DIRETTORE GENERALE 

f.to Annamaria Nardiello 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
MAR/DDG_11893_01082013 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche – Direzione Generale 
 

via XXV Aprile, 19 –  60125 ANCONA - tel. 071 22 951 – indirizzo posta elettronica certificata drma@postacert.istruzione.it 
indirizzo posta elettronica ordinaria direzione-marche@istruzione.it – sito WEB http://www.marche.istruzione.it 

 
 

 
 

_______________________ 

 

A - rete INTRANET  
- sito INTERNET – Sede 
- sito INTERNET del MIUR 

 
e, p.c.: 
 
Al Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

- Dipartimento per l’Istruzione 
  Direzione Generale per il personale scolastico – Ufficio III 
ROMA 
 

Ai dirigenti amministrativi e tecnici 
SEDE 
 

Ai  dirigenti  
degli Uffici IV, V, VI e VII 
(Ambiti territoriali della regione) 
LORO SEDI 
 

Alle  Segreterie regionali 
delle Organizzazioni Sindacali del comparto Scuola  
LORO SEDI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LE MARCHE ‐ DIREZIONE GENERALE

allegato al D.D.G. n. 11893  del 1° agosto 2013

N
U
M
ER

O
 D
I 

PO
SI
ZI
O
N
E

COGNOME NOME SCRITTO/40 ORALE/40 TITOLI/20 PUNTEGGIO PREFERENZE NOTE

1 FORESI GIORGIA 40 40 15,00 95,00 *
2 RENZONI CLAUDIA 33 40 16,50 89,50 *
3 MORETTI GINA 32 40 17,00 89,00 *
4 CARPINETI ALESSANDRA 34 37 17,00 88,00 *
5 MASTINI LAURA 35 36 17,00 88,00 *
6 CAROTTI ELIANA 38 40 9,50 87,50 *
7 MELLANO GIOVANNA 40 30 17,00 87,00 *
8 ROSSINI FRANCESCA 30 40 17,00 87,00 *
9 ORRÙ MARIA ANTONIETTA 32 37 17,00 86,00 *
10 MANCINI MARIA 37 34 15,00 86,00 *
11 SCOCCIA FRANCESCA 29 38 18,20 85,20 *
12 COTOLONI SILVIA 28 40 17,00 85,00 *
13 BIONDI LAURA 32 36 17,00 85,00 *
14 FILOLUNGO GIUSY 32 33 19,20 84,20
15 FIORI SIMONA 34 40 10,00 84,00 *
16 CITTADINI CAMILLA 34 37 13,00 84,00 *
17 PAGLIARONI ANNALISA 35 32 16,25 83,25
18 GIACONI DANIELA 28 38 17,00 83,00 *
19 GIGLIO CHIARA 28 38 17,00 83,00 *
20 PULCINI ALESSIA 31 38 14,00 83,00 *
21 TESEI MANUELA 32 36 15,00 83,00 *

CONCORSO PERSONALE DOCENTE INDETTO CON D.D.G. n. 82/2012 ‐ SCUOLA DELL'INFANZIA

GRADUATORIA DI MERITO

pagina 1 di 7



UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LE MARCHE ‐ DIREZIONE GENERALE

allegato al D.D.G. n. 11893  del 1° agosto 2013

N
U
M
ER

O
 D
I 

PO
SI
ZI
O
N
E

COGNOME NOME SCRITTO/40 ORALE/40 TITOLI/20 PUNTEGGIO PREFERENZE NOTE

CONCORSO PERSONALE DOCENTE INDETTO CON D.D.G. n. 82/2012 ‐ SCUOLA DELL'INFANZIA

GRADUATORIA DI MERITO

22 PERTICARI SERENELLA 28 40 15,00 83,00
23 FERRONI ALESSANDRA 30 37 15,50 82,50 *
24 AGODI CRISTINA 32 33 17,40 82,40 *
25 CANULLO SILVIA 37 37 8,25 82,25
26 BELARDINELLI ALESSIA 35 35 12,00 82,00 *
27 MARCHEI MANUELA 28 37 17,00 82,00 *
28 FRANCESCHINI PAMELA 28 38 15,50 81,50 *
29 TILLI MARTINA 30 38 13,50 81,50
30 DIAMANTI PAOLA 28 36 17,00 81,00 *
31 MARIOTTI ELENA 36 28 17,00 81,00 *
32 FABI MANUELA 30 34 17,00 81,00 *
33 ROSSI MARTINA 34 37 10,00 81,00
34 SCLAVI MONIA 28 37 15,75 80,75 *
35 POMILI LAURA 32 40 8,50 80,50 *
36 COMPAGNUCCI MILENA 30 35 15,50 80,50 *
37 CASELLI GIULIA 28 36 16,50 80,50 *
38 PETRELLI EMANUELA 28 36 16,50 80,50 (1)
39 ROSSI ANNA 28 40 12,25 80,25 *
40 FORINI ELISA 28 35 17,00 80,00 *
41 AURICCHIO ELISA 28 35 16,50 79,50 *
42 CRUZIANI ALICE 33 32 14,50 79,50 *

pagina 2 di 7



UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LE MARCHE ‐ DIREZIONE GENERALE

allegato al D.D.G. n. 11893  del 1° agosto 2013

N
U
M
ER

O
 D
I 

PO
SI
ZI
O
N
E

COGNOME NOME SCRITTO/40 ORALE/40 TITOLI/20 PUNTEGGIO PREFERENZE NOTE

CONCORSO PERSONALE DOCENTE INDETTO CON D.D.G. n. 82/2012 ‐ SCUOLA DELL'INFANZIA

GRADUATORIA DI MERITO

43 RICCI ILARIA 28 38 13,25 79,25
44 FAGIOLI GAIA 32 40 7,00 79,00 *
45 CANTOLACQUA SARA 28 38 13,00 79,00 *
46 BLASI ELVIRA 29 35 14,00 78,00 *
47 CATENA SIMONA 38 34 6,00 78,00 *
48 SAVORETTI ROBERTA 28 38 12,00 78,00 *
49 ONDEDEI FEDERICA 30 33 14,75 77,75 *
50 FARIELLO ANNA LISA 37 28 12,75 77,75 *
51 RAMAZZOTTI ERIKA 38 36 3,50 77,50 *
52 PASQUINELLI MAIRA 28 33 16,00 77,00 *
53 GATTI ELISA 28 32 16,50 76,50 * (1)
54 ZEPPONI SANDRA 28 40 8,25 76,25 *
55 CICCALE' CECILIA 29 30 17,00 76,00 *
56 LORENZETTI STEFANIA 28 38 9,50 75,50 *
57 PRIORETTI SILVIA 29 38 8,50 75,50
58 CHERUBINI FRANCESCA 28 30 17,00 75,00 *
59 COLTORTI CLAUDIA 28 32 14,00 74,00 *
60 TRABOCCHI ELISA 29 30 15,00 74,00 *
61 SILENZI ANNA RITA 32 36 5,70 73,70 *
62 PAOLETTI ERIKA 34 30 9,50 73,50 *
63 SALVATELLI SONIA 28 32 13,50 73,50 *

pagina 3 di 7



UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LE MARCHE ‐ DIREZIONE GENERALE

allegato al D.D.G. n. 11893  del 1° agosto 2013

N
U
M
ER

O
 D
I 

PO
SI
ZI
O
N
E

COGNOME NOME SCRITTO/40 ORALE/40 TITOLI/20 PUNTEGGIO PREFERENZE NOTE

CONCORSO PERSONALE DOCENTE INDETTO CON D.D.G. n. 82/2012 ‐ SCUOLA DELL'INFANZIA

GRADUATORIA DI MERITO

64 MATTIOLI LAURA 28 37 8,50 73,50 *
65 CIOCI SARA 32 40 1,50 73,50
66 BELLUCCINI FRANCESCA 28 28 17,00 73,00 *
67 CAPITANI MARICA 29 35 9,00 73,00 *
68 TASSI ILARIA 28 30 15,00 73,00 *
69 CROCERI MARGHERITA 30 29 14,00 73,00
70 BELLUCCI LAURA 28 28 16,50 72,50 *
71 MARCHEGIANI MANUELA 28 40 4,00 72,00 *
72 VERVENA MAIKA 29 32 11,00 72,00 *
73 CONDELLO LAURA 34 29 9,00 72,00 *
74 DEL GIOVANE ALESSIA 30 34 7,50 71,50 *
75 COLAVITO ANNAMARIA 28 34 9,50 71,50
76 CAPANNA CLAUDIA 28 29 14,00 71,00 *
77 MANCINI FRANCESCA 28 28 15,00 71,00 *
78 DURANTI ELISA 28 32 11,00 71,00 *
79 BALEANI ROMINA 28 33 10,00 71,00 *
80 BELLEGGIA JENNY 30 28 13,00 71,00 *
81 MONTECCHIANI GIOVANNA 28 28 15,00 71,00 *
82 BIONDINI ELISA 32 31 8,00 71,00
83 MAZZIERI CLAUDIA 33 32 5,50 70,50 *
84 ROSSI MICHELA 32 36 2,50 70,50 *

pagina 4 di 7



UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LE MARCHE ‐ DIREZIONE GENERALE

allegato al D.D.G. n. 11893  del 1° agosto 2013

N
U
M
ER

O
 D
I 

PO
SI
ZI
O
N
E

COGNOME NOME SCRITTO/40 ORALE/40 TITOLI/20 PUNTEGGIO PREFERENZE NOTE

CONCORSO PERSONALE DOCENTE INDETTO CON D.D.G. n. 82/2012 ‐ SCUOLA DELL'INFANZIA

GRADUATORIA DI MERITO

85 VITALI GLORIA 28 38 4,50 70,50
86 OREFICINI GABRIELLA 33 28 9,25 70,25 *
87 TREIANI DONATELLA 29 31 10,00 70,00 *
88 FEDUZI ELISA 30 30 10,00 70,00 *
89 SEVERINI MIRIAM 28 36 6,00 70,00 *
90 GIAMPIERI MONICA 28 28 14,00 70,00 *
91 BALERCIA VALENTINA 28 32 10,00 70,00
92 SANTIROCCO DOMENICA 29 37 3,75 69,75 *
93 PETTINARI SARA 29 36 4,75 69,75
94 CAROSI CAROL 28 33 7,00 68,00 *
95 VIOLONI SIMONA 29 28 11,00 68,00 *
96 MANCINI MANUELA 28 30 10,00 68,00 *
97 ORONZII SARA 28 38 2,00 68,00 *
98 GIUGGIOLONI LEILA 28 36 4,00 68,00
99 SPURI BASSANI TIZIANA 28 35 4,75 67,75 *
100 AGOSTINELLI GIADA 28 33 6,75 67,75 *
101 SANTANDREA MARTA 28 34 5,50 67,50 *
102 POLIMANTI MANUELA 28 33 6,50 67,50 *
103 DI TERLIZZI ELEONORA 28 35 4,00 67,00 *
104 MARZIOLI FRANCESCA 32 29 6,00 67,00
105 SOPRANZETTI SILVIA 28 36 2,00 66,00

pagina 5 di 7



UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LE MARCHE ‐ DIREZIONE GENERALE

allegato al D.D.G. n. 11893  del 1° agosto 2013

N
U
M
ER

O
 D
I 

PO
SI
ZI
O
N
E

COGNOME NOME SCRITTO/40 ORALE/40 TITOLI/20 PUNTEGGIO PREFERENZE NOTE

CONCORSO PERSONALE DOCENTE INDETTO CON D.D.G. n. 82/2012 ‐ SCUOLA DELL'INFANZIA

GRADUATORIA DI MERITO

106 VALENTINI VERONICA 31 33 1,50 65,50 *
107 VERGARI VALENTINA 28 36 1,50 65,50 *
108 TIRANTI GAIA 30 32 3,50 65,50
109 DE ANGELIS DIANA 28 33 4,00 65,00 *
110 BARTOZZI FRANCESCA 31 29 5,00 65,00 *
111 RUSSO MATTEA 28 31 5,75 64,75 *
112 CHIARABINI LAURA 32 28 4,75 64,75
113 BARTOLELLI KETTY 30 32 2,00 64,00 *
114 CAPORALETTI GIORGIA 28 34 2,00 64,00 *
115 GIATTINI GIORGIA 32 28 4,00 64,00
116 COPPARONI ANNALUNA 32 28 3,50 63,50
117 CASAGRANDE MONIA 30 29 4,00 63,00 *
118 MARIOTTI ROSA 28 31 3,75 62,75 *
119 ILLUMINATI ELISABETTA 28 32 2,50 62,50 *
120 AMETRANO FIORELLA 28 30 4,50 62,50 *
121 CIVERCHIA ROBERTO 28 33 1,50 62,50
122 BONANNO CARMEN 28 28 6,00 62,00 (1)
123 AMANTINI SERENA 28 30 3,50 61,50 *
124 GIULIANI DANIELA 28 28 5,25 61,25 *
125 BACI SILVIA 28 31 2,00 61,00 *
126 ROSSI FEDERICA 28 29 4,00 61,00

pagina 6 di 7



UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LE MARCHE ‐ DIREZIONE GENERALE

allegato al D.D.G. n. 11893  del 1° agosto 2013

N
U
M
ER

O
 D
I 

PO
SI
ZI
O
N
E

COGNOME NOME SCRITTO/40 ORALE/40 TITOLI/20 PUNTEGGIO PREFERENZE NOTE

CONCORSO PERSONALE DOCENTE INDETTO CON D.D.G. n. 82/2012 ‐ SCUOLA DELL'INFANZIA

GRADUATORIA DI MERITO

127 CAPPANNINI VALERIA 28 28 4,50 60,50 *
128 DONZELLI ANTONELLA 28 28 4,50 60,50 *
129 MAZZARINI SILVIA 28 31 1,50 60,50
130 OTTAVIANI IRENE 30 28 1,50 59,50 *
131 DE LEONARDIS LUCIA 28 28 2,75 58,75 *
132 ORCIANI CLAUDIA 28 28 2,00 58,00
133 BORDI SABRINA 28 28 1,50 57,50 *
134 CENTANNI RITA 28 28 1,50 57,50

note:
*
(1)

MAR/allegato_frad_infanzia

Ancona, 1° agosto 2013.

IL VICE DIRETTORE GENERALE
f.to Annamaria Nardiello

preferenza/e a parità di merito [art. 3, comma 6, lettera h) del bando di concorso] 
inclusa con riserva a seguito di misura cautelare del T.A.R. Lazio, fatto salvo l'esito del giudizio di merito.

pagina 7 di 7


